
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: MFYJB8A 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 023412-2023-DIA/MC, N° 023389-2023-DIA/MC, 

N° 023465-2023-DIA/MC, N° 023416-2023-DIA/MC, N° 023427-2023-DIA/MC, 

N° 023453-2023-DIA/MC, N° 023398-2023-DIA/MC, N° 023417-2023-DIA/MC, 

N° 023373-2023-DIA/MC, N° 023413-2023-DIA/MC, N° 023424-2023-DIA/MC, 

N° 023374-2023-DIA/MC, N° 023382-2023-DIA/MC, N° 023376-2023-DIA/MC, 

N° 023468-2023-DIA/MC, N° 023399-2023-DIA/MC, N° 023395-2023-DIA/MC, 

N° 023405-2023-DIA/MC, N° 023414-2023-DIA/MC, N° 023401-2023-DIA/MC, 

N° 023396-2023-DIA/MC, N° 023425-2023-DIA/MC, N° 023422-2023-DIA/MC, 

N° 023406-2023-DIA/MC, N° 023477-2023-DIA/MC, N° 023418-2023-DIA/MC, 

N° 023415-2023-DIA/MC, N° 023375-2023-DIA/MC, N° 023377-2023-DIA/MC, 

N° 023481-2023-DIA/MC, N° 023421-2023-DIA/MC, N° 023426-2023-DIA/MC, 

N° 023474-2023-DIA/MC, N° 023386-2023-DIA/MC, N° 023387-2023-DIA/MC, 

N° 023471-2023-DIA/MC, N° 023400-2023-DIA/MC, N° 023460-2023-DIA/MC 

y N° 023467-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: MFYJB8A 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 GIANNINA GUEVARA AGUILAR DNI 41715261 

2 LOURDES GISELA DIESTRA ESPIRITU DNI 75059961 

3 JACKELINE VASQUEZ HUACHACA DNI 42455097 

4 NURIA MARLENE YUYARIMA PACAYA DNI 05925146 

5 JUDITH ALVARADO LOPEZ DNI 42358205 

6 TANIA LUZ CAMPOS PEZO DNI 60369758 

7 ROMMELD ERWIN MEZA HUAMAN DNI 73748485 

8 ELSA LINARES PINEDO DNI 48422040 

9 ANGELINA LINARES PINEDO DNI 05954230 

10 CARMEN AMASIFUEN FLORES DNI 05868301 

11 YEMYS EUNER KAJEKUI CHUIN DNI 74033448 

12 JEANPIERE DAVID ESQUEN ARCOS DNI 76158257 

13 KLEIDY GRACIELA DIAZ RAMIREZ DNI 77337497 

14 FERREY PAUCAR BARRIENTOS DNI 29168536 

15 SARA SUXE TARRILLO DNI 42412872 

16 MELBIN MONTALVO ALCARRAS DNI 09877583 

17 NANCY MAGDALENA GALDOS LEVANO DNI 42297846 

18 TAVITA ZEVALLOS LINARES DNI 62994836 

19 WALTER CRISANTO BURGOS CANCINO DNI 27745502 

20 DERIAM MANUEL PILLCO VILLALOBOS DNI 72651338 

21 BERNIZA MAYNAS MALDONADO DNI 05929479 

22 PEDRO MARTIN CARIGA FUNES DNI 22413782 

23 DANDY GARCIA SILVA DNI 46418206 

24 WILLIAM GERARDO MARTINEZ MURAYARI DNI 43525247 

25 ELCINA GARCIA MALCA DNI 74466623 

26 NILVER MONSEFU ROMERO DNI 47435121 

27 WILLIAM PAOLO VELASQUEZ HORNA DNI 71562882 

28 BRISAIDA MARIVEL ROMERO HERNANDEZ DNI 27965617 

29 ERIKA JEANETH LOPEZ MOLINA DNI 70414633 

30 EFRAIN MONSEFU VILLOSLADA DNI 27965413 

31 CARMEN TERESA RAMIREZ TINTA DNI 29262924 

32 AIDA LUZ ANGULO CUADROS DNI 00403254 

33 JUSTO OLAYA MORENO DNI 00221217 

34 PAULA ISABEL CIENFUEGOS RAMOS DNI 27966300 

35 ELIZABETH AMELIA LEVANO CARRILLO DNI 15351348 

36 JERIOT ISAAC PACAYA GRIFA DNI 76649662 

37 ESTHER ELSA ELOISA FIGUEROA VARGAS MACHUCA DNI 08805110 

38 YDA ROSSANA TORRES CAMPOS DNI 09133530 

39 ESTEFANY ALEJANDRA VASQUEZ SANCHEZ DNI 70676696 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: MFYJB8A 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 GIANNINA GUEVARA AGUILAR DNI 41715261 

2 LOURDES GISELA DIESTRA ESPIRITU DNI 75059961 

3 JACKELINE VASQUEZ HUACHACA DNI 42455097 

4 NURIA MARLENE YUYARIMA PACAYA DNI 05925146 

5 JUDITH ALVARADO LOPEZ DNI 42358205 

6 TANIA LUZ CAMPOS PEZO DNI 60369758 

7 ROMMELD ERWIN MEZA HUAMAN DNI 73748485 

8 ELSA LINARES PINEDO DNI 48422040 

9 ANGELINA LINARES PINEDO DNI 05954230 

10 CARMEN AMASIFUEN FLORES DNI 05868301 

11 YEMYS EUNER KAJEKUI CHUIN DNI 74033448 

12 JEANPIERE DAVID ESQUEN ARCOS DNI 76158257 

13 KLEIDY GRACIELA DIAZ RAMIREZ DNI 77337497 

14 FERREY PAUCAR BARRIENTOS DNI 29168536 

15 SARA SUXE TARRILLO DNI 42412872 

16 MELBIN MONTALVO ALCARRAS DNI 09877583 

17 NANCY MAGDALENA GALDOS LEVANO DNI 42297846 

18 TAVITA ZEVALLOS LINARES DNI 62994836 

19 WALTER CRISANTO BURGOS CANCINO DNI 27745502 

20 DERIAM MANUEL PILLCO VILLALOBOS DNI 72651338 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: MFYJB8A 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

21 BERNIZA MAYNAS MALDONADO DNI 05929479 

22 PEDRO MARTIN CARIGA FUNES DNI 22413782 

23 DANDY GARCIA SILVA DNI 46418206 

24 WILLIAM GERARDO MARTINEZ MURAYARI DNI 43525247 

25 ELCINA GARCIA MALCA DNI 74466623 

26 NILVER MONSEFU ROMERO DNI 47435121 

27 WILLIAM PAOLO VELASQUEZ HORNA DNI 71562882 

28 BRISAIDA MARIVEL ROMERO HERNANDEZ DNI 27965617 

29 ERIKA JEANETH LOPEZ MOLINA DNI 70414633 

30 EFRAIN MONSEFU VILLOSLADA DNI 27965413 

31 CARMEN TERESA RAMIREZ TINTA DNI 29262924 

32 AIDA LUZ ANGULO CUADROS DNI 00403254 

33 JUSTO OLAYA MORENO DNI 00221217 

34 PAULA ISABEL CIENFUEGOS RAMOS DNI 27966300 

35 ELIZABETH AMELIA LEVANO CARRILLO DNI 15351348 

36 JERIOT ISAAC PACAYA GRIFA DNI 76649662 

37 ESTHER ELSA ELOISA FIGUEROA VARGAS MACHUCA DNI 08805110 

38 YDA ROSSANA TORRES CAMPOS DNI 09133530 

39 ESTEFANY ALEJANDRA VASQUEZ SANCHEZ DNI 70676696 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-11-17T17:44:14-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001289-2023-DGIA/MC
	2023-11-17T21:35:28-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




